
Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de Abril de 2.017. 

'u4 ática t e adáiya - SP 

- luta IL9rc o 

 
i. 6 	 / /    

Câmara Municipal de Ibitinga 

111 11111111111 1111 1 111 111 P otocolo Geral 0001942/2017 
Data: 27/04/2017 Horário: 12:00 

LealsiatIvo - REO 348/2017 

REQUERIMENTO  

"Requer informações sobre a possibilidade de estabelecer os feriados e pontos 

facultativos para todo o exercício, como era feito pela administração 2009/2012." 

Senhor Presidente e Demais Vereadores, 

O Vereador que a este subscreve REQUER-SE que ouvido e aprovado pelo Egrégio 

Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência Professora Cristina 

Maria Kalil Arantes, DD. Prefeita Municipal, nos moldes do preambulo. 

JUSTIFICATIVA: Enquanto Prefeito aderi INEDITAMENTE por um decreto único, 

para que assim todos os funcionários públicos pudessem se organizar e para que não 

ocorresse problemas como o ocorrido no último ponto facultativo nas creches da cidade. 

Antes de 2009/2012 isso não existia, e posteriormente também não foi mais feito. O 

ultimo decreto foi em 14/12/2011 para o último ano da gestão 2009/2012, ou seja, para o 

ano de 2012. Ressalto, que para o ano de 2013 não foi decretado, pois JURIDICAMENTE 

era ilegal, pois não seria prefeito no ano de 2013, em razão da derrota. 

Desta feita, indago a Vossa Excelência: 1) Era do conhecimento ou lembrança 

do Decreto de n. °  3.424? 2) Existe a possibilidade de seguir esta linha já para este 

ano, mesmo que parcial? 

Respeitosamente, 

Marco Antônio d Fonseca 

Vereador - PTÉ - 1. °  Secretário 

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br  



DECRETO N° 3.424, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 

Estabelece os feriados e pontos facultativos para o 
exercício de 2012 no município de Ibitinga. 

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

RESOLVE:  

Art. 1.° Ficam estabelecidos para o exercício de 2012 no 
Município de Ibitinga, os pontos facultativos descritos no Anexo I do presente Decreto. 

Art. 2.° Os pontos facultativos declarados no Anexo I do 
presente Decreto, estendem-se às Repartições Públicas Municipais, Autarquias e Fundação 
Educacional, ressalvadas as atividades dos serviços essenciais. 

Art. 3.° Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA 
Prefeito Municipal 

P. M., em ... de dezembro de 2011. 
Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 

PAULO GUILHERME BIANDOLA ALBERTINI 
Dept.° de Protocolo e Arquivo 



ANEXO I 

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS PARA O EXERCÍCIO DE 2012 — 
PREFEITURA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÃO — ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

IBITINGA/SP. 

Data Dia da Semana Tipo Comemoração 
Confraternização 

Universal 

1° de Janeiro Domingo Feriado Nacional 

2 de Janeiro Segunda-feira Expediente das 12 às 
18 horas 

Confraternização 
Universal 

20 de Fevereiro  Segunda-feira Ponto Facultativo Carnaval 
21 de Fevereiro  Terça-feira Ponto Facultativo Carnaval 
22 de Fevereiro Quarta-feira Expediente das 12 às 

18 horas 
Quarta-feira de 

Cinzas 
06 de Abril  Sexta-feira Feriado Municipal Paixão de Cristo 
21 de Abril  Sábado Feriado Nacional Tiradentes 
30 de Abril Segunda-feira Ponto Facultativo Dia Mundial do 

Trabalho 
1° de Maio Terça-feira Feriado Nacional Dia Mundial do 

Trabalho 
07 de Junho  Quinta-feira Feriado Municipal Corpus Christi 
08 de Junho  Sexta-feira Ponto Facultativo Corpus Christi 
4 de Julho Quarta-feira Feriado Municipal Emancipação 

Político- 
administrativa 

9 de Julho Segunda-Feira Feriado Estadual Comemoração da 
Revolução 

Constitucionalista 
de 1932 

6 de Agosto  Segunda-Feira Feriado Municipal Dia do Padroeiro 
7 de Setembro Sexta-feira Feriado Nacional Dia da 

Independência 
Dia de Nossa 

Senhora Aparecida 
12 de Outubro Sexta-feira Feriado Nacional 

2 de Novembro  Sexta-feira Feriado Nacional Finados 
15 de Novembro Quinta-feira Feriado Nacional Proclamação da 

República 
16 de Novembro Sexta-feira Ponto Facultativo Proclamação da 

República 
24 de Dezembro  Segunda-feira Ponto Facultativo Natal 
25 de Dezembro  Terça-feira Feriado Nacional Natal 
31 de Dezembro Segunda-feira Ponto Facultativo Confraternização 

Universal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

